# De Confirmationis Sacramento.

67

**T**ertium, quod ex eodem Innocentij III. respondet adnotari solet, eas habet difficultatem, quis sancte sit hujus sacramenti minister; qua in questione constat, † Episcopum, non alium, hujus esse sacramenti ministrum; & id apparet, eo quod statim post Christi ascensionem numquam iste manuum impositio facta est, nisi per solos Apostolos, quibus successere Episcopi: nec facta fuit a discipulis, quos Presbyteri representant. Sic Damasus Papa in *Epistola de Coepiscopis* ait, *Quod autem solis Apostolis, eorumque successoribus proprij sit officij tradere Spiritum sanctum, liber Altorum Apostolorum docet, præsentia eum nullus ex septuaginta discipulis, quorum isti, scilicet Presbyteri in Ecclesia speciem gerunt, legatur donum Spiritus sancti per manum impositionem, ut predictum est, tradidisse.* Idem docent Innocentius I. in *Epistola ad Decentium Eugubinum*, cap. 3. Melchiacentius I. in *Epistola ad Decentium Eugubinum*, cap. 3. Melchiades Papa ad *Episcopos Hispaniarum*. Eusebius ad *Episcopos Tuscia*, epistola 3. Rubanus de inst. cler. lib. 1. cap. 30. quorum mentio fit a Gratiano de consecr. dist. 5. cap. 2. 3. & sequent. Idem tradidere Beda in cap. 8. *Auctor. Apostol. & Isidor. lib. 7. Etymolog. c. 20.* Hoc ipsum definitum est in Concilio Hispanensi. 2. c. 7. & in Constantiensi, 28. errore Wileph. & in Florentino sub Eugenio IV. & in Coloniensi Synodo, titul. de *Sacrament. confirmat. ad fin.* & in Tridentina generali Synodo sub Paulo III. de *sacrament.* Tradunt & id Theologi in 4. dist. 7. D. Thom. 3. p. 72. art. 11. Alfons. a Castr. de heresib. in verb. *confirmatio.* Joan. Eusebius in *Enchirid. c. 7.* nostrates in d. c. quanto, illius decisionis auctoritate hanc sententiam comprobantes.

**V**erum enimvero anticipata controversia disputari hoc solet in tractatu: an † ex Romani Pontificis commissione simplex sacerdos sit hujus sacramenti minister, possitque id conferre Christi fidem baptismate professis; nam quibusdam placet; Episcopum ita esse hujus sacramenti ministrum, ut nullo pacto etiam ex Papæ dispensatione id ministrari queat a Presbyteris non Episcopis; & hoc præcipue, quod hujus sacramenti, sicut & aliorum, minister sit ex institutione divina ab ipso Deo designatus, & ideo nequeat a Rom. Pontifice mutari. *Quod probatur.* Nam ita ad sacramenti essentiam pertinet minister, sicut materia & forma, quæ tamen non possunt a Papa mutari, igitur nec minister: hoc profecto manifestius fit, si consideremus ministrum, formam & materiam sacramentorum non posse ab alio quam a Deo institui: ipse enim est sacramentorum institutor, cui soli competit definire quæ sint ad illa sacramenta necessaria. D. Thom. 3. part. 9. 60. art. 5. Quamobrem sicut Papa non posset statuere, quod laicus consecraret Christi corpus, nec quod sacerdos absque pane sub alia materia conficeret idem corpus Christi, nec quod absque aquæ elemento baptismus ministraretur, nec item quod aliquis sacris ordinibus insigniri posset ab eo qui Episcopus non est; ita eadem ratione concluditur, nec permettere sumnum Pontificem posse, nec delegatione committere, ut simplex sacerdos sacramentum confirmationis ministraret. *Quod si dixeris sacerdotem simplicem ex institutione divina etiam esse hujus sacramenti ministrum,* duabus rationibus hec diluitur propositio. Prima ex eo, quod hoc ipsum reprobatum extiterit frequenter omnium assensu. Secunda, quod si ita verum hoc esset, Papa non potuisset hanc facultatem confirmandi, ex divina institutione Presbyteris simplicibus convenientem, ab eis auferre; & ob id possent adhuc hoc sacramentum ministrare, quod nemo doctus admittet: scribit enim Paulus 1. Corinth. cap. 4. *Sic nos existimet homo, ut ministros Christi, & dispensatores mysteriorum Dei.* Ergo quibus Christus dedit potestatem, non potest homo auferre, cum hoc ipsi Deo optime maxim. tantum competit. Hinc † sacerdos utcumque

solemniter degradatus conficit Eucharistiae sacramentum, etiamsi is hereticus sit, gloss. in c. de cleric. ex-com. min. ubi Abb. & Cardin. & DD. communiter tex-tus optimus in c. quod quidam, 1. q. 1. D. Thom. 3. part. quest. 82. art. 8. DD. in cap. accedens, 50. dist. Alfons. a Castr. lib. 2. de just. heretic. punit. c. 21. licet gloss. d. c. accedens, & in c. degradatio, de penit. in 6. & in summa, 9. quest. 1. contrarium maximo errore, dixerint. Potestas siquidem ordinis est ad consecrandum corpus Christi verum, nec ab alio, quam ab ipso Deo, ob ejus excellentiam dari potest, & ideo semel data indelebilis est, quod D. Thom. assertit 2. 2. quest. 39. art. 3. Sic sancte minister sacramenti ab ipso Deo institutus, tolli ab Ecclesia non potest, ad hunc effectum, ut, si post Ecclesiæ prohibitionem minister a Christo statutus sacramentum ministraret, verum non sit sacramentum istud. Inde fit, ut, licet prohibitum sit extra necessitatis tempus laicos baptismi sacramentum ministrare; tamen si illud ministrarent, teneat baptismus, ut scribit D. Thom. in 3. part. q. 67. art. 3. Nam baptizare, quamvis ad ordinem sacerdotalem spectet secundum id quod decet, & soleme est, non tamen ex necessitate sacramenti. Apparet igitur, si vere hujus sacramenti confirmationis Episcopus minister est ab ipso Deo institutus, ut constat, non posse sacerdotibus simplicibus hoc ministerium committi; sicut, si iidem sacerdotes ministri fuissent a Christo decreti, non potuisset Rom. Pontifex hoc jus ab eis tollere. Ex quo manifestè convincitur falsum esse, quod Innoc. Panormitan. & alij in d. cap. quanto, scribunt dicentes, posse Papam potestatem istam ministrandi sacramentum confirmationis Episcopis competentem, ab eis tollere, ita ut, si ministrarent illud, nihil agerent, quod periculosest, nec ulla ratione defendi valet, ut animadvertisse Alex. ab Hales, 4. part. quest. 35. memb. 6. Joan. Major. in 4. dist. 7. Adrian. in tr. Aet. de confirm. art. 3. Bernard. Anto. Imol. col. 3. Barbat. col. 12. in d. c. quanto, post gloss. in c. manus, de consecrat. dist. 5. Quin Abbat. & aliorum sententiam hereticam esse probat Alfonius a Castr. lib. 2. de just. heret. punit. cap. 22. qui tres ad hanc tem proponit assertiones verissimas sane, & omnino utiles. Quarum prima habet. Papam non posse tollere ab Episcopis potestatem conferendi illa sacramenta, quæ sunt Episcopis reservata, ut confirmatio, ordo, ita ut illorum sacramentorum collatio ex hac Papæ prohibitione irrita sit. Secunda, summum Pontificem posse prohibere Episcopis executionem ordinis Episcopalis circa sacramenta, sive particulari, sive generali prohibitione, ad effectum istum, ut post hanc prohibitionem Episcopus ordinans aut confirmans peccet, quamvis ea quæ fecerit, sint rata & firma, nec iterum repentina. Tertia, Papam posse ab Episcopis eam potestatem ordinis, quam habent circa sacramentalia, auferre, ut puta circa consecrationes altarium, calicum, vestimentorum benedictiones, in hunc sensum, ut actum ab eis contra hanc prohibitionem minimè valeat, cum haec potestas potius jure humano, quam divino eis competit. Ex hac igitur prima ratione, quæ fortissimè stringit, videtur commissione Romani Pontificis sacerdotem simplicem minime posse sacramentum istud confirmationis ministrare. Secundò, ut alias rationes omittam, hoc idem probatur, cum ea quæ ordinis sunt, committi nequam possint ei qui ordine illo caret: text. in cap. ult. de consecr. Eccles. vel alter. Sed ministerium hujus sacramenti pertinet ad Episcopos ratione ordinis, seu potius ratione consecrationis Episcopalis. Ergo committi non potest his qui Episcopi non sint. Et si dixeris non posse hanc commissionem fieri ab Episcopis, ut prædicta Decretalis loquitur; posse tamen fieri ab ipso summo Pontifice, respondetur, in his quæ ad ordinis & sacramenta pertinent, non habere majorern potestatem summum Pontificem, quam habeat Episcopus.

copus in propria diœceti, licet quoad caularum de citionem majorem potestatē habeat ipse Papa, quam Episcopi. His quidem, & aliis fundamētis non posse ex delegatione Papæ simplicem sacerdotem confirmationis sacramentum ministrare afferunt Durand. Scotus, Major, & Adr. in 4. dist. 7. de sacram. confirm. art. & qual. Alfons. & Castr. lib. de hæres. in verb. confirm. ibidem lib. 2. de just. hæret. punit. c. 21. & 22. sed contraria sententia, imò posse simplicem sacerdotem ex Rom. Pontificis commissione sacramentum confirmationis ministrare, multi ex eo defendant, † quod ex commissione Papæ possit sacerdos simplex minores ordines conferre; cùm hi non habeant immediatam relationem ad corpus Christi verum. D. Thom. in 4. dist. 25. q. 1. art. 1. quem cæteri ibi sequuntur. Collect. Abb. & alij communiter in d. c. quanto. Ergo etiam poterit Papa delegare simplici sacerdoti ministerium sacramenti confirmationis, cùm hoc sacramentum non habeat immediatam relationem ad corpus Christi verum, & ita hac ratione D. Th. d. dist. 7. q. 3. utitur, cui hujus opinionis auctores omnino consentiant. Verūm hæc ratio tollit ea consideratione, qua distinguuntur minores ordines à majoribus & sacris: ut, licet majores ordines sint sacramentum; & divino jure instituti ( quod satis compertum est ) minores verò nec sint sacramentum, nec divino, sed potius humano jure statuti, sicut Durand. dist. 24. 4. sent. opinatur; atque ita præmissa hac Durandi sententia, Alfons. à Caltr. dist. cap. 22. primam rationem, quam addiximus, diluere conatur. De prima quidem tonsura hic non agimus; ea etenim conferri potest quandoque ab Abbatibus qui Episcopi non sunt, nam & non esse eam tonsuram ordinem quidam existimant: sicuti à nobis adnotatum est in c. quia nos, n. 3. de se fta. posse verò eam conferri ab Abbatibus eorum monachis, probat text. in cùm contingat, de art. & qual. quo in loco & in c. 1. 69. dist. ex canone 14. Septimæ Synodi probatur, lectores posse ab Abate in proprio monasterio ordinari, atque ideo DD. in d. c. cùm contingat. & Sylvest. in verb. ordo, 3. q. 2. tradiderrunt posse omnes minores ordines ab Abate propriis monachis ministrari, quasi Abbates propter solemnem benedictionem aliquia ex parte sint Episcopis similes. Ego sanè video in his periculosis esse, ab his discedere sententiis quæ frequentiori auctoritate doctissimorum virorum probantur. Deinde non dubito Durandi sententiam communi Theologorum judicio improbatam esse. Hi etenim in 4. sentent. dist. 24. tenuerunt minores ordines esse sacramentum, & præcipue D. Thom. quest. 2. art. 1. ad fin. & art. 3. in ultimis verbis. Palud. & Major quest. 1. Cajet. item in opusculo 27. quest. 23. dum probat esse necessarium contactum corporalem in sacramento ordinis, & subdit exemplum de traditione libri & clavium, aperte hujus est sententia: ut existimet hos minores ordines esse sacramentum; &, cùm ordo sacramentum sit, ac sub eo passum à tempore Apostolorum constituantur hi minores ordines, ut tradunt ex Ignatio, Dionys. & aliis, quotquot adversus Lutherum hac ètate scripsere, & præcæteris Concilium Coloniense, tit. de sacram. ordin. Castr. de hæres. dictione, ordo, consequitur hos ordines sacramentum esse, tametsi non desint qui Durandi opinionem probabilem esse censeant: nam & ipse Cajet. in quest. de modo tradendi ordines, art. unic. fol. 43. asserit, † hos minores ordines potius esse sacramentalia, quam sacramenta. Idem ipse senserat 3. part. qu. 64. art. 6. vers. in reffonstone ad 1. Et Magister sentent. in d. dist. 24. idem insinuat, dum hos minores ordines procedente tempore ab Ecclesia esse institutos opinatur, unde colligitur sacramenta non esse, cùm ab ea Ecclesia, aut ab alio quam à Christo institui nequeant. Quod si hæc Durandi sententia recipienda est, prima hæc ratio de Presbyteris simplicibus ex commissione Papæ ministrantibus minores ordines, parum, aut

nihil ad propositam dubitationem pertinet. Verūm si rejiciatur Durandi opinio admissa contraria quæ certior est, difficillime defendi poterit quod premissus; imò dicendum erit, nec ex commissione Papæ simplices sacerdotes posse minores ordines conferre: quod Adrian. dict. art. 3. expressim tenet. Nisi dixerimus sacramenti ordinis ministrum ordinarium esse Episcopum, posse tamen esse simplicem sacerdotem ex delegatione Roman. Pontificis: sicuti statim dicemus in sacramento confirmationis, quod tamen, ut ingenuè fatear, mihi satis dubium est & incertum, imò falsum omnino quoad sacerorum ordinum ministerium, quod solis Episcopis competit.

Atque ita verius esse censeo, posse summum Pontificem delegare collationem minorum ordinum simplici sacerdoti; non tamen eorum ordinum, qui faciunt, & maiores dicuntur, quod & Domin. Soto probat in 4. dist. 7. quest. unic. art. 11. & dist. 25. quest. 1. art. 1.

Secunda ratio, quæ videtur persuadere, simplicem sacerdotem ex commissione Papæ posse ministrare sacramentum confirm. deducit ex eo, † quod simplex **ii** sacerdos nullus habens subditos non potest quemquam à peccatis absolvere, nec ei sacramentum pœnitentiae ministrare, adçò, ut si tentet nihil actum sit. At si hujus sacramenti minister esset, absolutio tenebet, & tamen cùm minister non sit ex delegatione Episcopi, aut Rom. Pont. poterit hoc pœnitentia sacramentum ministrare, quod passim conceditur, nec negari poterit: igitur ex Papæ commissione, qui minister non est sacramenti confirmat, poterit id optimè ministrare. Verūm & ista argumentatio patum prodet, cùm à dissimilibus fiat. Etenim Rom. Pontifex cùm simplici sacerdoti delegat ministerium sacramenti confirmat, non ei concedit, nec tradit Episcopalem ordinem aut potestatem: quæ quidem Episcopalis ordinis potestas necessaria est ad ministerium hujus sacramenti, & quidem jure divino: sed cùm idem Pontifex, aut Episcopus simplici sacerdoti subditos commendat, aut tradit, aut cùm delegat illi absolute solutionem sacramentalem, non facit absolute ministrum eum qui non est minister hujus sacramenti pœnitentia, sed ei concedit jurisdictionis potestatem, quæ jure divino necessaria est ad hoc ministerium, & quæ simplici sacerdoti debeat, ut esset hujus sacramenti minister. Enimvero licet simplex sacerdos eo tempore, quo ad sacerdotium fuit assumptus, habuerit & acceperit potestatem ordinis, quæ necessaria est ad absolute solutionem sacramentalem: non tamen habuit, nec accepit alteram potestatem, quæ jurisdictionem exigit. Nam præter potestatem ordinis simul necessaria est potestas jurisdictionis ad ministrandum pœnitentia sacramentum, non tantum jure humano, sed & divino: itaque sacerdos simplex minister non est sacramenti pœnitentia, donec habeat jurisdictionis potestatem: utraque etenim necessaria est. Jurisdictio autem traditur, cùm sacerdoti simplici datur vel ordinaria animarum cura, vel delegata. Nec sufficit potestas ordinis absque potestate jurisdictionis: quod eleganter & eruditè adnotarunt D. Thom. num. 4. dist. 17. quest. 3. art. 3. quest. 4. idem dist. 18. quest. 1. art. 1. qu. 2. ad 2. & dist. 19. quest. 1. art. 2. ad 3. quest. Adrian. in tract. de confess. quest. 5. fol. 6. Cardin. à Turre-Cremata lib. 1. de Eccles. cap. 99. Alfons. à Castr. lib. 2. de just. har. punit. cap. 21. Melchior à Cano in relect. de pœnitent. 5. part. fol. 133. & probatur auctoritate Concilij Florentini, quo definitum est, sacramenti pœnitentiae ministrum esse sacerdotem habentem auctoritatem absolvendi ordinariam, vel delegatam, idem tradit & probat Cajetan. in quest. un. de ministr. pœnitent. Idem nuper Tridentina Synodus declaravit sess. 14. cap. 7.

Constat enim sacerdotes à Christo institutos per sacram ordinationem, à Deo accipere immediatè potestatem clavium & sic potestatem absolvendi à peccatis in foro animæ; jurisdictionem autem ab homine, nempe à Papa, vel Episcopo immediatè, quando illis committitur aliquorum hominum, aut animarum cura. Potestas siquidem jurisdictionis est tamquam vis motiva clavium. Quod probare mihi vindicentur præter eos, quos modò citavi, Scotus in 4. sent. dist. 19. quest. 1. nu. quarto S. Bonaventura art. 2. & 3. Durand. quest. 2. & 525. quest. 1. Ricard. dist. 18. quest. 2. art. 3. atque illic Albert. Magnus art. 6. Palud. quest. 1. & dist. 24. quest. 6. Alexand. Hallensis 3. part. quest. 79. memb. 8. art. 2. & quest. 80. membro 3. art. 2. & quest. 71. memb. 4. art. 1. Joannes Eckius tom. 4. homil. 59. Dom. Sotus in 4. dist. 18. q. 4. art. 1. & dist. 4. & 20. q. 1. & art. 5. Sed & Melchior à Cano in d. 5. part. asseverat in hanc sententiam convenire Scholasticos auctores.

Tertiò probatur, simplicem sacerdotem posse ex Roman. Pontificis dispositione sacramentum hoc confirmationis ministrare, auctoritate D. Gregorij, qui lib. 3. epistol. epist. 26. ad Januarium Carolitanum scribens, permittit, & verè concedit licentiam presbyteris, ubi desint Episcopi, ministrandi Confirmationis Sacramentum. Quod si idem fieri jure non posset, vir doctissimus & sanctissimus minimè permisisset, hujus auctoritatis Gratianus meminit 95. distinct. cap. 1. Sed Durand. & Major, videntes Gregorium summum Pontificem hoc fecisse, quod propriam opinionem audacter tutarentur, respondent audaciùs, Gregorium hominem fuisse, & ideo potuisse errare: atque hac in re palam errasse. Quæ sanè responsio duraria nimis, & impia censetur: nam licet hoc in tractatu non oporteat discutere, fuerintne aliqui Romani Pontifices heretici, aut in fide erraverint, cum id alibi latissimè tractetur à Canonistis in cap. si Papa. 40. dist. & cap. Anastasius. 19. distinct. doctissimè ab Alberto Pighio lib. 4. de Eccles. Hierarch. cap. 18. Alfonso à Castr. lib. 2. de just. heretic. punit. cap. 23. verè tamen asseverandum est sumnum Pontificem, in his, † quæ ad fidem pertinent, ut personam publicam & Ecclesiæ caput aliquid definiunt, minimè errare posse, quod probatur Matthai cap. 19. ubi aperte ostenditur ex illa promissione Christi dicentis ad Petrum; Super hanc petram edificabo Ecclesiam meam, & portæ inferi, hoc est, hereses, non prævalebunt adversus eam: ostenditur, inquam, fidem sinceram & inviolabilem permanesram esse in Petro, & ejus successoribus. Deinde testimonio Luce cap. 22. dilucide apparet, rogasse Christum pro fide Petri, ut pro aliorum confirmatione ea maneret integra. Sic enim inquit Jesus, Ego rogavi pro te, ne deficiat fides tua; tu autem versus confirmas fratres tuos. Qua, obsecro, ratione deficiet Petri aut successorum fides, illo pro eo rogante, qui semper auditur? Præterea dissinitio Rom. Pontificis certum nobis exhibet in pertinentibus ad fidem canonem, quo instructi in fide minimè errabimus: cap. majores, de baptism. cap. significasti. de elect. c. sic omnes. 19. dist. cum aliis, quæ ad hanc rem adduci possent facillimè ex Gratiano, 24. quest. 1. maximè in cap. memor. & in cap. quoties. & cap. hac fides. Sed si Papa errare posset in fide, ejus decretum non esset nobis Christi fidem profitentibus certum: imò periculosem. Quid sit, ut Catholicam & veram propositionem esse constanti animo testamur, Papam non posse in pertinentibus ad fidem quidquam, ut Ecclesiæ summum rectorem, definire quod erroneum sit, quod adserunt D. Thomas, & Cajet. 2. 2. quest. 1. art. 10. & quest. 11. art. 2. ad 3. Floten. 3. part. tit. 22. cap. 9. §. 18. idem Cajetan. in tract. de conciliis, cap. 9. & 11. & D. Thom. quodlib. 9. artic. ultim. Cardin. à Turre-Cremata in dict. cap. hac est fides. in tract. de Ecclesia, lib. 2. c. 109. & seqq. Sylvest. in

verbo, Ecclesia. 1. qu. 3. Albertus Pighius lib. 4. de Ecclesiast. Hierarch. cap. 3. & seqq. Alfonso à Castr. de justa hereticor. punizione, lib. 1. cap. 4. & cap. 6. Verum si quid summus Pontifex, non ut totius Ecclesiæ Christianæ rector, sed ut privata persona, vel docendo, vel scribendo assertuerit, quod ipse minimè vult ut universale decretum apud omnes censi, nolens ad id recipiendum, aut credendum, quemquam obligari, errare quidem poterit, cum privata tunc utatur auctoritate, non publica. Nam et si Papa errare possit, ut privatus, non tamen permittet Deus: ut id quod pravè sentit, & contra Catholicam fidem, toti Ecclesiæ, veluti ejus pastor, officio Vicarij Christi fungens, credendum precipiat. Nec hoc in loco tractare modo vacat, an in rebus fidei definitis & examinandis, aliisque negotiis arduis expediendis, teneatur summus Ecclesiæ Præsul Cardinalium, vel saltem juris divini peritorum consilium exigere ad judicij consultationem & deliberationem: etenim hoc obiter examinat Cardin. à Turre-Cremata in d. 1. 2. cap. 120. vers. ad sext. Cui adde locum illum Deuteronom. cap. 17. cuius meminit Rom. Pontifex in cap. per venerabilem, qui filii sint legitimi. item ea quæ scripta sunt Exod. cap. 18. & 24. & Act. cap. 15. Ex nostris Lector poterit Felinum, & Ripam legete in rubric. de const. Jas. in l. placet. C. de sacros. Eccles. secundum Abb. in c. 2. de cler. non residen. & alibi pas. sim. Barbat. de pref. Cardin. part. 1. quest. 2. coln. 7. Jacobatum de concil. lib. 7. art. 5. Sat nunc erit, certam esse suprascriptam opinionem. Ex qua & illud deduci potest, Papam non posse † in canonizatione Sanctorum errare, quam prævia diligentí examinatione, matoque prudentum consilio, ut Ecclesiæ summus Præses, decreverit. Siquidem, ut tradit Cardin. à Turre-Cremata de consecrat. distinct. 3. in princ. n. 22. res ista potissimum spectat ad fidei Christianæ Religionem, cuius negotia ipse Ecclesiæ caput Christus gerere dignatus est; eaque ratione minimè permittet in re tanta ipsius Vicarium falli: quemadmodum in hac specie adserunt D. Thomas d. quolib. 9. artic. ultim. Floren. 3. part. tit. 12. cap. 8. §. 2. Joan. à Neapoli quodlib. 11. Cardin. à Turre-Cremata in tract. de Ecclesia. quest. 51. ex 73. questio. Idem hoc præmitit lib. 2. de Eccles. cap. 119. Sylvest. in verbo, canonizatio. Latius cateris Catharinus in hujus questio. peculiari libello, (& Franc. Pavinus in eo libello quem de canonizatione S. Bonaventuræ scriptit, 2. part. art. 9.) tametsi contrariam sententiam in hoc tenere tentaverint gloss. in cap. unico, de reliquis & venerat. sanctor. in 6. Felin. in cap. venerabili. de testib. & Cajetan. in tract. de Thesauro indulgent. cap. 8. Quorum opinio ea ratione solet defendi, quod Rom. Pontifex errare possit in his judiciis, quæ ad particularia facta pertinent, quale hoc esse videtur: cum canonizatio, vel relatio alicujus in Sanctos pendeat ex particulari ejus vita probatione. Et præterea adest vulgaris titulo D. Augustini auctoritas in hæc verba pasim tradita, Multorum corpora veneramur in terris, quorum anime cruciantur in infernis. Harum objectionum prior tollitur, & merito, si consideramus, hoc iudicium canonizationis alicujus Sancti, et si peculiari ejus vita testimonio pendeat, ad universalem tamen totius Christianæ religionis statum pertinere: cum ea sit quedam quasi confessio fidei: & ideo credendum piè est, summum Pontificem in perscrutandis ejus, qui in Sanctos est referendus, & miraculis, & gestis, ab ipso Spiritu sancto qui omnia scrutatur, instrui.